ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
 COORDENADORIA GERAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

ATA DE REUNIÃO REALIZADA EM 03/04/2013

Pauta: Logística utilizada nos grandes mutirões, estrutura física e pessoal

dos mutirões, proposta de uma nova logística pelos juizados.

 Aos 04 dias do mês de abril de 2013, na sala de reuniões da

Coordenadoria dos Juizados Especiais de Pernambuco, onde presente se

encontravam o MM. Juiz Dr. Aílton Alfredo de Souza, a MM. Juíza Dra.

Luzicleide Maria Vasconcelos, o MM. Juiz Dr. Ruy Patu a Coordenadora

Adjunta dos Juizados Especiais Dra. Isabella Gouveia Magalhães, a

Supervisora Técnica dos Juizados Especiais Maria Elizabeth Miranda, o Diretor

de Infraestrutura do TJPE Henio Domingos Siqueira Santos, os servidores do

Tribunal de Justiça Bruno Rezende Pessoa – Secretário do Comitê, Ana Maria

Pastick representante da corregedoria, Fabiana Souto Maior representante da

SEJU e Wagner Ximenes Ferreira representante da Assistência Militar do

TJPE, iniciou-se reunião para tratar da logística na realização dos Mutirões

pelo Comitê Estadual de Conciliação.

 Dr. Aílton iniciou, falando da intenção da Coordenadoria dos Juizados

Especiais em trabalhar em conjunto com a Central de Conciliação, com o

objetivo de reduzir o tempo de espera das audiências dos juizados para, no

máximo 120 dias, sem prejuízo aos mutirões temáticos, que vem sendo

realizados pela Central.

 Após várias explanações sobre o assunto, ficou definido que o Comitê

Estadual de Conciliação atuará junto à Coordenadoria dos Juizados Especiais

na antecipação das audiências unas, bem como na realização de Mutirões

Temáticos. A Coordenadoria dos Juizados, juntamente com a unidade

beneficiada se responsabilizará pela elaboração da pauta, expedição das

intimações e disponibilização do espaço físico, bem como material de

expediente.

O comitê Estadual de Conciliação se responsabilizará pela atividade fim dos

Mutirões, assumindo a realização das audiências.

 Ficou definido que a antecipação das audiências unas, bem como a

realização dos Mutirões Temáticos, nos Juizados Especiais, serão realizadas

nos intervalos de tempo entre os Mutirões já agendados pelo Comitê, que

serão nos meses de agosto, outubro e dezembro de 2013.

 Ficou agendada nova reunião para o dia 29 de maio de 2013, às 10h00,

na Diretoria do Fórum do Recife , onde serão apresentadas propostas

concretas para a realização das audiências e levantamentos do acervo dos

Juizados.

Sem mais a se tratar, encerrou-se o presente termo.

	ESTADO DE PERNAMBUCO
	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO